
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Ne 2023032201-PE

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais,a autoridade competente, o(a) Sr(a). Jander 
Robson Bezerra Gomes, HOMOLOGA a adjudicação do Pregão na forma Eletrônico ns 
2023032201-PE, referente ao Processo Administrativo ns 23020001/23.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

LICITANTE: 26.428.804/0001-80 - ASTECA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total

2
BUCHA DE REDUÇÃO 
SOLDÁVEL CURTA DE 
85X75MM

CORR
PLASTIK 10.0 UND 23,08 14,79 147,90

3 ADAPTADOR SOLDÁVEL DE 
85MM

CORR
PLASTIK 20.0 UND 33,25 21,29 425,80

4 JOELHO PVC SOLDÁVEL DE 
90° 60MM

CORR
PLASTIK 60.0 UND 29,56 24,79 1.487,40

6 JOELHO PVC SOLDÁVEL DE 
90e DE 50MM

CORR
PLASTIK 30.0 UND 7,06 3,69 110,70

7 LUVA DE CORRER COM ANEL 
DE 60MM

CORR
PLASTIK 200.0 UND 50,01 39,79 7.958,00

8 LUVA PVC SOLDÁVEL DE 
60MM

CORR
PLASTIK 100.0 UND 16,30 12,79 1.279,00

10 JOELHO SOLD 90» RL 25 X 
3/4MM

CORR
PLASTIK 2000.0 UND 3,53 2,53 5.060,00

12 LUVA SD MISTA 25 X 3/4" CORR
PLASTIK 4000.0 UND 2,38 1,46 5.840,00

14 TÉ PVC SOLDÁVEL DE 60MM CORR
PLASTIK 30.0 UND 38,66 30,79 923,70

15 TE COLETOR ESGOTO BBP 
JERI DN 100MM

CORR
PLASTIK 50.0 UND 40,51 31,79 1.589,50

16
BUCHA DE REDUÇÁO 
SOLDÁVEL LONGA DE 
85X60MM

CORR
PLASTIK 10.0 UND 26,88 19,79 197,90

Total............................ R$ 25.019,90

Homologado para ASTECA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ/MF N° 26.428.804/0001-80, pelo 
melhor valor de R$ 25.019,90 (vinte e cinco mil e dezenove reais e noventa centavos), em 05/04/2023.

LICITANTE: 38.282.407/0001-21 - D.G.FELIPE EIRELI

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 / E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com


SI R\ ICO AUTONO.MO l)L ACUA F ISÍ.OTO 
JAGUARIB1. - Cm R Á

1
ADESIVO PLÁSTICO POTE 
COM 175 GRAMAS COM 
PINCEL

AMANCO 800.0 UND 16,17 8,01 6.408,00

5 JOELHO PVC SOLDÁVEL DE 
90a 25MM KRONA 8000.0 UND 1,05 0,52 4.160,00

9 LUVA PVC SOLDÁVEL 25MM KRONA 4000.0 UND 1,09 0,52 2.080,00

11 TÊ PVC SOLDÁVEL 25MM KRONA 300.0 UND 1,42 0,88 264,00

13 TÊ PVC SOLDÁVEL DE 50MM KRONA 30.0 UND 11,99 7,97 239,10

Total............................ R$ 13.151,10

Homologado para D.G.FELIPE EIRELI inscrita no CNPJ/MF N° 38.282.407/0001-21, pelo melhor valor de R$ 
13.151,10 (treze mil, cento e cinquenta e um reais e dez centavos), em 05/04/2023.

JANDER ROBSON BEZERRA GOMES 
ORDENADOR(A) DE DESPESAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 / E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com


AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: PREGÃO N° 2023032201-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
HIDRAÚLICO (CONEXÕES) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Foi consagrada vencedora a 
empresa: D.G.FELIPE EIRELI inscrita no CNPJ/MF N° 38.282.407/0001-21, pelo melhor valor 
de R$ 13.151,10 (treze mil, cento e cinquenta e um reais e dez centavos), e a empresa: ASTECA 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ/MF N° 26.428.804/0001-80, pelo melhor 
valor de R$ 25.019,90 (vinte e cinco mil e dezenove reais e noventa centavos). Conforme a proposta 
anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei n°. 8666/93. JANDER ROBSON 
BEZERRA GOMES - DIRETOR DO SAAE DE JAGUARIBE. 05 de abril de 2023.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/ E-mail: saaeibe@hotmail.com / licitacaosaae.ibe@hotmail.com

mailto:saaeibe@hotmail.com
mailto:licitacaosaae.ibe@hotmail.com


* * « « « • » *

* *  ~ ______
’:n p<S \

PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE DIÁRIO OFICIAI, DO MUNICÍPIO
PO D ER  E X E C U T IV O  M U N IC IP A L  &
DIRETORA: MARIA JO CILDA BARBOSA FEF&EIRA

Jaguaribe, 05 de abril de 2023 '  0 f  t & M  Í  r * ® * ’ '

Edição N9: 3972
ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: AÉCIO NOGUEIRA VASCONCELOS 
JUNIOR ASSINA PELA CONTRATANTE: lanny de Assis Dantas Jaguaribe/CE, 03 
de abril de 2023. lanny de Assis Dantas - SECRETÁRIA DE SAÚDE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N* 
16.02.02/2023-01, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.02.02/2023 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO ELETRÔNICO, PARA ATENDER AS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SETAS -  09.01.08.122.0002.2.080 
/ BLOCO BPSB -  09.08.08.244.0019.2.090 / CREAS -  09.08.08.244.0020.2.091 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 1.142,04 (HUM 
MIL CENTO E QUARENTA E DOIS REAIS F. QUATRO CENTAVOS ). VIGÊNCIA 
DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 
31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: POSITIVO COMERCIO DF.

ÍRTIC.OS DE PAPELARIA LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO 
|S): AÉCIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR. ASSINA PELA

DNTRATANTE: JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO. Jaguaribe/CE, 03 de abril de 2023. 
José Talvãnio Pinheiro - SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 16.02.02/2023-02, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 16.02.02/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
ELETRÔNICO, PARA ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
SEINFRA -  06.01.04.122.0002.2.046 / DEMUTRAN -  06.01.26.453.0027.2.052 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: RS 2.136,00 (DOIS 
MIL CENTO E TRINTA E SEIS REAIS ). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): DA 
DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S). ATE 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. CONTRATADO: POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): AÉCIO NOGUEIRA 
VASCONCELOS JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA 
NUNES. Jaguaribe/CE, 03 de abril de 2023. Charles de Lima Nunes - SECRETARIA 
DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO

feKTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 
P b  MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 16.02.02/2023-03, RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.02.02/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO ELETRÔNICO, PARA 
ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SESAU
08.01.10.122.0039.2.072 / ATENÇÃO BÁSICA -  08.01.10.301.0013.2.074 / MAC -  
08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR
GLOBAL: R$ 21.945,08 (VINTE E UM MIL NOVECENTOS F. QUARENTA E 
CINCO REAIS E OITO CENTAVOS.). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): DA 
DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. CONTRATADO: POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): AÉCIO NOGUEIRA 
VASCONCELOS JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS 
DANTAS. Jaguaribe/CE, 03 de abril de 2023. lanny de Assis Dantas - SECRETARIA 
DE SAÚDE

ADITIVO N.° 17.05.04/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS n" 17.05.04/2022: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS PARA REALIZAÇÃO DO 
CORTE DE TERRA PARA PREPARO DO SOLO PARA PLANTIO NA 
AGRICULTURA, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 05 DE MAIO DE 2023. 
CONTRATADO (A): LRS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 
CONTRATADA: LEANDRO RODRIGUES DA SILVDA ASSINA PELA
CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA Jaguaribe-CE, 28 de 
Dezembro de 2022. José Ricardo Mendes de Sousa SECRETÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

* * *  * * *  * * *

Decreto N. • 1.471, de 05 de abril de 2023. DECRETA PONTO FACULTATIVO, O 
EXPEDIENTE DO DIA 06 DE ABRIL DE 2023 (QUINTA-FEIRA SANTA), NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, ALEXANDRE GOMES 
DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 
Orgânica do Município e demais legislações em vigor, decreta: CONSIDERANDO a 
predominância do Cristianismo nas famílias Jaguaribanas e do Brasil que, de forma 
respeitosa e em manifestação de fé, celebram a Semana Santa da PAIXÃO E MORTE 
DO NOSSO SENHOR JESUS CRISTO; CONSIDERANDO a tradição religiosa de 
reviver e celebrar os momentos mais cruciais do sacrifício suportado por Nosso Senhor 
Jesus Cristo através de momentos de oração e de respeito a História da Igreja; 
CONSIDERANDO que, mesmo sendo as instituições oficiais municipais, estaduais e 
federais do Brasil, laicas, o respeito deve ser preponderante por parte dos gestores ante a 
imensidão de fiéis no Cristianismo; DECRETA: Art. Io. Fica decretado PONTO 
FACULTATIVO nas Repartições Públicas Municipais e Autarquias, mantidas pelo Poder 
Público Municipal, o expediente do dia 06 de abril de 2023 (quinta-feira Santa) em toda 
extensão territorial deste Município, com exceção dos serviços públicos essenciais. Art. 
2°. O dia 07 de abril de 2023, Sexta-Feira da Paixão, é feriado religioso estabelecido pelo 
art. 2o da Lei Federal n° 9.093, de 12 de setembro de 1995. Art. 3o. A determinação de 
que trata o art. Io deste Decreto não deverá afetar o funcionamento dos demais serviços 
essenciais, tais como: fornecimento de água e esgoto, socorros urgentes, limpeza pública, 
saúde, fiscalização e orientação de trânsito, ambulâncias, SAMU, e etc. Art. 4o. Os 
Órgãos Administrativos responsáveis pelos serviços considerados de caráter essencial 
deverão manter escalas de modo que seja assegurada a prestação ininterrupta dos 
mesmos. Art. 5o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE- 
SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de abril de 2023. 
ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: PREGÃO N° 2023032201-PE. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO (CONEXÕES) VISANDO SUPRIR 
AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
JAGUARIBE/CE. Foi consagrada vencedora a empresa: D.G.FELIPE EIRELI 
inscrita no CNPJ/MF N° 38.282.407/0001-21, pelo melhor valor de R$ 13.151,10 (treze 
mil, cento e cinquenta e um reais e dez centavos), e a empresa: ASTECA COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ/MF N" 26.428.804/0001-80. pelo melhor valor 
dc R$ 25.019,90 (vinte c cinco mil c dezenove reais e noventa centavos). Conforme as 
propostas anexadas aos autos. Adjudico a Licitação na forma da Lei n°. 8666/93. 
JANICE LOPES GÓES -  PREGOEIRA. Jaguaribe/CE, 05 de abril de 2023.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: PREGÃO N° 2023032201-PE. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO (CONEXÕES) VISANDO SUPRIR 
AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
JAGUARIBE/CE. Foi consagrada vencedora a empresa: D.G.FELIPE EIRELI 
inscrita no CNPJ/MF N° 38.282.407/0001-21, pelo melhor valor de R$ 13.151,10 (treze 
mil, cento c cinquenta c um reais e dez centavos), c a empresa: ASTECA COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ/MF N° 26.428.804/0001-80, pelo melhor valor 
de R$ 25.019,90 (vinte e cinco mil e dezenove reais e noventa centavos). Conforme a 
proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei n°. 8666/93. 
JANDER ROBSON BEZERRA GOMES - DIRETOR DO SAAE DE JAGUARIBE. 
05 de abril de 2023.

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 
Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, toma público o extrato do PRIMEIRO

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2


